PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 001/2023

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca-MA

ASSUNTO:   Colocação da rede  de distribuição dos canos  para  abastecimento  de agua, bem

como,  a estrutura e a caixa  d´água de 15.000 mil Litros para a Quadra G2,  - Zé Doca/MA

Senhores Vereadores,

No uso de minhas atribuições Legais e Regimentais, que mi são conferidas por esta Casa

Parlamentar, venho solicitar da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que após aprovado e apreciado

pelos Nobres Senhores Vereadores, seja oficializado a Excelentíssima Maria Josenilda Cunha

Rodrigues- Prefeita Municipal de Zé Doca, que junto aos Setor de Recursos hídricos, venham tomar

as providências com relação colocação da rede  de distribuição dos canos  para  abastecimento

de agua, bem como, a estrutura e a caixa  da agua de 15.000 Litros para a Quadra G2,  - Zé

Doca/MA

Considerando que na Referida Quadra encontra se disponível o poço artesiano, porem

falta a ativação/estruturação possibilitando assim a agua chegar nas residências.    Tal pedido   tem

como objetivo levar água portável a comunidade, evitando assim os transtornos que pode ocasionar

para todos com a falta de água nas residências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 27 de março de 2023.

________________________________

Itamar Brito do Campo

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

Vereador

INDICAÇÃO n° 002/2023

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca-MA

ASSUNTO:  Construção de uma área (galpão) para a feira dos agricultores de Zé Doca/MA.

Senhores Vereadores,

Solicitamos da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que após aprovado e apreciado pelos

Senhores Vereadores, seja oficializado a Excelentíssima Senhora Maria Josenilda Cunha Rodrigues-

Prefeita Municipal de Zé Doca, que usando das suas prerrogativas como Gestora, que venham tomar

as providencias com relação a construção de uma área adequada (um galpão) com toda as

estruturas necessárias para a feira dos agricultores de Zé Doca.

Justificativa:

A referida obra vem de encontro com as necessidades dos agricultores familiar   que

necessitam de um local para expor e comercializar seus produtos.  A construção de um galpão irá

promover melhores condições de trabalho aos agricultores na feira, bem como todos os

consumidores, proporcionando assim um ambiente organizado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 08 de maio de 2023.

Itamar Brito do Campo

Vereador

Francimar Sousa Ribeiro

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

Claudio de Sousa Nunes

Vereador

INDICAÇÃO n° 003/2023

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca-MA

ASSUNTO: Recuperação da estrada que liga povoado Pinga Fogo aos povoados:  Alto

Bonito, Quebra, Alto Alegre, Município de Zé Doca/MA

Senhores Vereadores,

No uso de minhas atribuições Legais e Regimentais, que a mi são conferidas por esta

Casa Parlamentar, venho solicitar da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que após aprovado e

apreciado pelos Nobres Senhores Vereadores, seja oficializado a Excelentíssima Maria Josenilda

Cunha Rodrigues- Prefeita Municipal de Zé Doca, que usando das suas prerrogativas como Gestora

junto a Secretaria Responsável, venham providenciar o melhoramento com empiçarramento e

colocação de pontes e bueiros na estrada que liga o povoado Pinga Fogo ao povoado  Alto Alegre

município de Zé Doca/MA.

 A referida estrada dar acesso aos povoados Quebra e Alto Bonito, este pedido visa

melhorar o acesso das estradas garantindo assim melhores condições de acessos às comunidades

acima citadas. Considerando que no período do inverno dificulta   o acesso as comunidades.

Com o atendimento deste pedido os produtores iram escoar seus produtos com mais

facilidades a sede do nosso Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 08 de maio de 2023.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 004/2023

Exm°. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca-MA

ASSUNTO: Empiçarramento de 06 km de estrada da Faixa  da Quadra São José.

Senhores Vereadores,

No uso de minhas atribuições Legais e Regimentais, que a mi são conferidas por esta

Casa Parlamentar, venho solicitar da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que após aprovado e

apreciado pelos Nobres Senhores Vereadores, seja oficializado a Excelentíssima Prefeita Maria

Josenilda Cunha Rodrigues, que junto ao Setor  Responsável,  venham tomar as providências com

relação   ao empiçarramento de 06 km de estrada  da  Faixa  da Quadra São José  com colocação de

ponte  e bueiras onde for necessária.

 Considerando a necessidade    dos moradores se deslocarem diariamente a seus lotes,

faz-se necessário   melhorar a infraestrutura, beneficiando assim  os produtores  que necessitam

escoarem suas produções.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 08 de maio de 2023.

________________________________

Itamar Brito do Campo

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com

INDICAÇÂO  n° 005/2023

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Zé Doca/MA

ASSUNTO: Perfuração de um poço artesiano do povoado Vila Canãa, Município de Zé

Doca/MA

Senhores Vereadores,

No uso de minhas atribuições Legais e Regimentais, que mi são conferidas por esta Casa

Parlamentar, venho solicitar da Mesa Diretora da Câmara Municipal, que após aprovado e apreciado

pelos Nobres Senhores Vereadores, seja oficializado a Excelentíssima Maria Josenilda Cunha

Rodrigues- Prefeita Municipal de Zé Doca, que usando das suas prerrogativas como Gestora, possa

vir tomar as providencias com relação a Perfuração de um poço artesiano na Vila Canãa,

município de Zé Doca/MA.

Justificativa:

O Pedido se faz em vista que a perfuração de poços artesianos tem sido uma alternativa

para adquirir água potável.

Considerando que este pedido irá anteder as comunidades da Vila Canãa e povoado

Quadra Quixaba, totalizando assim 75 famílias (sendo 45 famílias  da Vila Cannãa, 30 famílias da

Quadra Quixabá), com uma água potável de qualidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Zé Doca/MA, 11 de maio de 2023.

________________________________

Itamar Brito do Campo

Vereador

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

CNPJ: 23.601.834/0001- 58

End. Rua das Flores, Nº 267- Centro- CEP: 65365. 000/ Tel: 36554779– Ze Doca-MA

E-mail: camarazd@hotmail.com